
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 4 - Autorizzazione e vigilanza sulle imprese del settore mobilità

privata e trasporti  - DPT0204
e-mail:mobilitaetrasporti@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Stefania Di Curzio

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessandra Trobbiani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: B30D04A538 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di rottamazione del veicolo Fiat Punto
targato  CC743ZB  concesso  in  comodato  d'uso  gratuito  al  Centro  d'Istruzione
Automobilistica "Aniene".

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sette Mario

1

Proposta n. P3880 del 
08/10/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Sette Mario
30.10.2024 11:08:30 UTC

Talone Antonio
Numero RU: 4077
31.10.2024 13:21:49 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 avente ad oggetto “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Legge n.56 del 7 aprile 2014 "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni";

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Premesso che tra i  veicoli  di  proprietà della Città metropolitana di  Roma Capitale,  il  Servizio 4
Dipartimento II,  ha in disponibilità l'autovettura Fiat Punto targata CC743ZB allestita secondo la
normativa vigente per le esercitazioni pratiche di scuola guida a persone diversamente abili; 

Preso atto che l'autovettura suddetta è stata consegnata, a seguito della stipula del contratto di
comodato d'uso gratuito, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Tivoli  in data 11 febbraio 2003
con  numero repertorio 685, al Centro d'istruzione automobilistica "Aniene" con sede in Tivoli  - Via
Campo Sportivo  n. 13;

Viste le note prot. CMRC- 2024-0114847 del 01/07/2024 e CMRC-2024-0116419 del 03/07/2024 con
le quali, il Centro d'istruzione automobilistica "Aniene", comunica alla Città metropolitana di Roma
Capitale che l'autovettura Fiat Punto targata CC743ZB, ha subito all'interno del "Driving Center",
sito in Guidonia Montecelio - Via dei Castani snc (nella quale veniva custodita l'autovettura), atti
vandalici, come da denuncia effettuata presso la Questura di Roma - Commissariato di P.S. Tivoli;

Vista la richiesta di rottamazione ricevuta dal Centro d'istruzione Automobilistica "Aniene", nella
quale si dichiara che l'automezzo in questione presenta diversi problemi che ne compromettono il
corretto funzionamento del mezzo stesso e la sicurezza degli utilizzatori;

Considerato che l'autovettura è ormai ferma ed inutilizzabile e che l'eventuale riparazione, vista la
vetustà  del  mezzo,  si  rileverebbe  assolutamente  antieconomica  e  non  garantirebbe  comunque
l'utilizzo del mezzo in piena sicurezza;

Considerato inoltre,  che è economicamente  vantaggioso per l'ente procedere alla rottamazione
dello stesso in quanto i costi da sostenere per l'eventuale riparazione non sono compatibili  con
l'attuale valore economico;

Che il veicolo Fiat Punto targato CC743ZB è iscritto nell'inventario della Città Metropolitana di Roma
Capitale CDR DPT0204 al  n.  302321, e dalla verifica effettuata,  tramite l'applicativo Patrimonio
Web, il veicolo acquistato nell'anno 2002 risulta completamente ammortizzato in bilancio quindi il
suo valore residuo contabile è pari ad € 0,00;

Che  a  seguito  della  comunicazione  di  avvenuta  rottamazione,  verrà  effettuata  la  procedura
informatica  sull'applicativo  "Patrimonio  web"  finalizzata  alla  dismissione dall'inventario  generale
così come previsto dall'art. 70 del Regolamento dell'Ente;

Atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, gli enti
locali  -  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  -  possono  ricorrere
all'affidamento diretto;

Vista la nota prot. CMRC-0146685 del 05/09/2024 con la quale si è proceduto alla richiesta della
migliore offerta per la demolizione del mezzo citato;

3



Tenuto conto della pec , prot.  CMRC-2024 0146875 del 05/09/2024, con la quale la Soc. Pomili
Demolizioni Speciali S.r.l. ha espresso la disponibilità ad effettuare il servizio di demolizione; 

Ritenuto opportuno,  per quanto espresso,  procedere con la demolizione del  veicolo affidando il
servizio a costo zero alla Società Pomili Demolizioni Speciali Srl, con sede legale in Monterotondo -
Via Salaria Km. 26 + 300 snc, C.F./P.Iva n. 12376051004 alle seguenti condizioni:

 radiazione dei  veicoli  dal  P.R.A.  previo versamento dei  documenti  di  circolazione con a
carico della Ditta il pagamento dei diritti e delle tasse previste;

 conduzione dei veicoli presso il centro di raccolta degli autoveicoli da demolire autorizzato
ai sensi del D.Lgs. 15/06 e 209/03 per essere demoliti ed effettuare il recupero dei materiali
e dei  beni  suscettibili  di  successivo utilizzo in osservanza  alla normativa  ambientale di
settore;

  consegna della documentazione di avvenuta cancellazione del veicolo dal P.R.A. nonché
copie della documentazione di smaltimento;

Preso  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  dell'affidamento  in  oggetto  è  il  seguente:  CIG
B30D04A538;

Visto il Patto d'integrità sottoscritto tra le parti e l'informativa per il trattamento dei dati personali
acquisite con prot. CMRC-2024-0153757 del 17/09/2024 e CMRC-2024-0175767 del 21/10/2024 ;

Atteso che, ai sensi dell'art. 15, comma 1, e dell'Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, per ogni singolo
intervento da realizzarsi le stazioni appaltanti individuano un/una Responsabile Unico di Progetto
(RUP) per le fasi  di  programmazione,  progettazione, affidamento e per l'esecuzione di  ciascuna
procedura soggetta al codice;

Verificato:  che  il  dipendente  nominato  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  Alessandra
Trobbiani, in servizio presso il Servizio 4 del Dipartimento II "Viabilità e Mobilità", con la qualifica di
Funzionario Amministrativo F.A. e con l'incarico di Posizione di Elevata Qualifica;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

4



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 367/2023 il serizio di rottamazione
del veicolo Fiat Punto targato CC743ZB, di proprietà della Città metropolitana di Roma Capitale,
concesso in comodato d'uso gratuito al Centro d'Istruzione Automobilistica "Aniene", alla Società
Pomili  Demolizioni  Speciali  Srl  con  sede  legale  in  Monterotondo,  Via  Salaria  Km.  26+300  snc
CF/P.Iva: 12376051004, con il relativo servizio di smaltimento dei rifiuti e consegna dell'avvenuta
cancellazione del veicolo al PRA, senza alcuna spesa a carico dell'Ente;

di  prevedere  che,  a  seguito  di  comunicazione  di  avvenuta  rottamazione,  verrà  effettuata  la
procedura  informatica  sull'applicativo  Patrimonio  web  finalizzata  alla  dismissione/cancellazione
dall'inventario  generale  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  dell'autoveicolo  Fiat  Punto
targato CC743ZB, iscritto in inventario con il n. 302321, come previsto dall'art. 70 del Regolamento
di Contabilità;

di  dare atto che, ai  sensi  dell'art.  120 del  D.Lgs. n.  104 del  02/07/2010 e ss.mm.ii.,  avverso il
presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro
30 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di
esso.

5



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6

Talone Antonio
31.10.2024 13:11:09 UTC


